
 

ALMA MATER STUDIORUM – UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
LARGO TROMBETTI, 4 – 40126 BOLOGNA 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DI UN ACCORDO 

QUADRO CON PIÙ OPERATORI ECONOMICI PER LA FORNITURA DI PRODOTTI 

CHIMICI E REAGENTI PER BIOLOGIA MOLECOLARE E CELLULARE PER IL 

DIPARTIMENTO DI FARMACIA E BIOTECNOLOGIE DELL’ALMA MATER 

STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA IN DUE LOTTI: 

LOTTO 1: PRODOTTI CHIMICI – CIG 9105493A85 

LOTTO 2: REAGENTI PER BIOLOGIA MOLECOLARE E CELLULARE – CIG 

9105515CAC 

APPROVAZIONE ATTI DI GARA.  

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA  la determinazione del Direttore Generale, Rep. n. 8831, Prot. n. 322868 del 

29.12.2021che ha disposto: 

- l’autorizzazione all’indizione di una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del 

D.Lgs. n. 50/2016, da aggiudicarsi in base al criterio del prezzo più basso, per la 

stipula di un Accordo Quadro per ogni lotto di gara, con più operatori economici ai 

sensi dell’art. 54, commi 1 e 4, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, per la fornitura di 

prodotti chimici e reagenti per biologia molecolare e cellulare, per un valore 

massimo complessivo presunto del contratto pari a 1.400.000,00 €, al netto di Iva 

e/o di altre imposte e contributi di legge;  

- l’approvazione dei requisiti di partecipazione degli operatori economici; 

PRESO ATTO  che nella relazione tecnica ed in particolare all’art. 10 – Garanzia definitiva, per 

mero errore materiale, è stato indicato che la garanzia definitiva dovrà essere pari 

al 10% del valore complessivo dell’offerta presentata, anziché pari al 10% 

dell'importo contrattuale come previsto all’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che i documenti allegati al presente atto sono in linea con la previsione di cui all’art. 

103 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che la gara si svolgerà in modalità ASP (Application Service Provider) su 

piattaforma Consip, ai sensi e per gli effetti dell’art. 40, comma 2 e 58, D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i.;  

CONSIDERATA la necessità, ex artt. 72, 73, 216 comma 11, del D. Lgs. n. 50/2016 e del D.M. 

Infrastrutture e Trasporti del 2.12.2016, di provvedere alla pubblicazione 

dell’avviso di gara sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito informatico del Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti, sul sito informatico presso l’Osservatorio, sul portale 

di Ateneo nonché, per estratto, su quattro quotidiani, di cui due a diffusione 

nazionale e due a maggiore diffusione locale;  





 

ALMA MATER STUDIORUM – UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
LARGO TROMBETTI, 4 – 40126 BOLOGNA 

VALUTATA la necessità di nominare il Responsabile del Procedimento di gara ai fini e per le 

funzioni della procedura telematica e per il procedimento di stipula del contratto; 

VISTI l’art. 32 dello Statuto di Ateneo; 

VISTI i provvedimenti del Direttore Generale rep. 274 prot. n. 9802 del 19 gennaio 2021 

e rep. n. 490 prot. n. 15738 del 26 gennaio 2021; 

 

DISPONE 

 

1. l’approvazione del Bando di gara, del Disciplinare e relativi allegati, nei rispettivi testi allegati al 

presente atto quale parte integrante dello stesso, autorizzando le eventuali modifiche non 

sostanziali che dovessero rendersi necessarie all’atto dell’inserimento di detti atti nella 

piattaforma CONSIP per lo svolgimento della gara telematica in modalità ASP (Application 

Service Provider); 

2. la pubblicazione del bando e dell’avviso di gara con le modalità di cui agli artt. 72, 73 del D. Lgs. 

50/2016 e del D.M. Infrastrutture e Trasporti del 2.12.2016, sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione 

Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito informatico del Ministero 

delle infrastrutture e dei trasporti, sul sito informatico presso l’Osservatorio, sul portale di Ateneo 

e, per estratto, su quattro quotidiani, di cui due a diffusione nazionale e due a diffusione locale;  

3. la nomina della dott.ssa Tamara Macagnino a Responsabile del Procedimento di gara e di stipula 

del contratto nonchè punto ordinante per gli effetti e funzioni della piattaforma telematica. 

 

IL DIRIGENTE 

(Dott. Francesco Cavazzana)  

F.to digitalmente 

Allegati: 

 

1. Bando nel formato previsto per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione 

Europea; 

2. Testo del bando nel formato previsto per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana; 

3. Testo dell’avviso di bando per la pubblicazione sui giornali;  

4. Disciplinare di gara e relativi allegati (1a. modello istanza di partecipazione Lotto 1, 1b. 

modello istanza di partecipazione Lotto 2; 2. Conferma del DGUE; 3. Modello dichiarazioni 

integrative al DGUE; 4. Conferma regole del sistema di e-procurement della pubblica 

amministrazione; 5a Lista prezzi Lotto 1; 5b Lista prezzi Lotto 2), Schema di Accordo. 

 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 

Amministrativo Regionale per l'Emilia Romagna, sede di Bologna.  


		2022-02-25T10:32:08+0000
	Francesco Cavazzana




